*Cur scriptura
sacra apud
quosdam fide
caruerit.*

Tertullianus fit, ut sapientia & ueritas idoneis præconibus indigeat. Et si qui forte literatorum se ad eam cõtulerunt, defensionis eius nõ suffecerunt. Ex ijs qui mihi noti sunt, Minutius Felix non ignobilis inter causidicos loci fuit. Huius liber, cui Octauio titulus est, declarat quam idoneus ueritatis assertor esse potuisset, si se totum ad id studium contulisset. Septimius quoque Tertullianus fuit omni genere literarum peritus, sed in loquendo parum facilis, & minus comptus, & multum obscurus fuit. Ergo ne hic quidem satis celebritatis inuenit. Vnus igitur præcipuus & clarus extitit Cyprianus, qui magnam sibi gloriam ex artis oratoriam professione quaesierat, & admodum multa conscripsit in suo genere miranda: erat enim ingenio facilis, copioso, suauis, & (quæ sermonis maxima est uirtus) aperto: ut discernere nequeas, utrum ne orator in loquendo, an facilior in explicando, an potenter in persuadendo quisque fuerit. Hic tamen placere ultra uerba sacramentum ignorantibus nõ potest: quoniam mystica sunt, quæ locutus est, & ad id præparata, ut à solis fidelibus audiant. Denique à doctis huius seculi, quibus forte scripta eius innotuerunt, derideri solet. Audiui ego quendam hominem disertum sanè, qui eum immutata una litera Caprianum uocaret, quasi quod elegans ingenium, & melioribus rebus aptum, ad aniles fabulas contulisset. Quod si accidit hoc ei, cuius eloquentia nõ insuauis est, quid tandem putemus accidere illis, quorum sermo ieiunus est & ingratus: qui neque uim persuadendi, neque subtilitatem argumentandi, neque ullam prorsus acerbiter ad reuincendum habere potuerunt.

Quod ex defectu doctorum data est temerarijs hominibus audacia impugnandi ueritatem ignotam: hoc probat exemplo duorum philosophorum, quos uiderat in Bithynia. Cap. II

Lactantius in Bithynia oratoriam professus

Ergo quia defuerunt apud nostros idonei, peritique doctores, qui uehementer, qui acriter errores publicos redarguerent: qui causam omnem ueritatis ornate copioseque defenderent: prouocauit quosdam hæc ipsa penuria, ut auderent scribere contra ignotam sibi ueritatem. Omitto eos, qui prioribus eam temporibus nequicquam lacerauerunt. Ego quum in Bithynia literas oratorias accitus docerem, contigissetque eodem tempore, ut dei templum euerteretur: duo extiterunt ibidem, qui iacenti atque abiectæ ueritati, nescio utrum superbius, an importunius insultarent, quorum alter antistitem se philosophiam profitebatur, uerum ita uiciosus, ut continentiam magister nõ minus avaritia, quam libidinibus arderet: in uictu tam sumptuosus, ut in schola uirtutis assertor, parsimoniam, paupertatisque laudator, in palatio peius cœnaret, quam domi, tamē uitia sua capillis & palio, & (quod maximum est uelamentum) diuitijs prætegebat: quas ut auget, ad amicitias iudicum miro ambitu penetrabat, eosque sibi repente autoritate falsi nominis obligabat: nõ modò ut eorum sententias uenderet, uerum etiam ut cõfines suos, quos ædibus agrisque pellebat à suo repetendo, hac potentia retardaret. Hic uero, qui suas disputationes moribus destruebat, uel mores suos disputationibus arguebat, ipse aduersus se grauis censor, & accusator acerrimus, eodem ipso tempore, quo iustus populus nefarie lacerabatur, tres libros euomit contra religionem, nomenque Christianum: professus ante omnia, philosophi officium esse, erroribus hominum subuenire, atque illos ad ueram uiam reuocare, id est ad cultus deorum: quorum numine ac maiestate (ut ille dicebat) mundus gubernaret: nec pati, homines imperitos quorundam fraudibus illiciti: ne simplicitas eorum prædæ ac pabulo sit hominibus astutis. Itaque se suscepisse hoc munus philosophia dignum, ut præferret non uidentibus lumen sapientiam: non modò ut susceptis deorum cultibus refanescant, sed etiam ut pertinaci obstinatione deposita, corporis cruciamenta deuitent, nec sæuas membrorum lacerationes frustra perpeti uelint. Vt autem appareret cuius rei gratia opus